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Abstrakt

Diplomová práce „Filmový odbor ministerstva informací v letech 1945 – 1953“

se zabývá kulturní politikou v Československu po druhé světové válce. V úvodní

části byl nastíněn vývoj jednání o poválečném uspořádání v obnoveném

Československu. V této části byly zmíněny historické souvislosti se zaměřením

na zahraniční a domácí odboj. Významná část práce je věnována vzniku a vývoji

ministerstva informací a jeho vlivu na kulturní politiku státu, zejména pak

činnosti filmového odboru, který se po zestátnění filmového průmyslu v létě

roku 1945 stal jedním z nejdůležitějších odborů v rámci ministerstva.

Komunistická strana Československa využila odbor a kinematografii pro šíření

komunistické ideologie ve společnosti. V kontextu historických souvislostí byla

analyzována také role Kulturně – propagačního oddělení ÚV KSČ a problematika

dovozu a distribuce zahraničních filmů. Vývoj role ministerstva informací a

filmového odboru v rámci kulturní politiky státu je v diplomové práci nastíněn

také v souvislosti s událostmi v únoru roku 1948 a sleduje jej až do zrušení

ministerstva informací a osvěty v roce 1953.

Abstract

Diploma thesis „Film Department of the Ministry of Information 1945 – 1953“

deals with the cultural policy in Czechoslovakia after the Second World War. The

introductory chapter focuses on evolution of the negotiations on the post-war

organization in the restored Czechoslovakia. In this chapter was mentioned

historical context with a focus on foreign and domestic resistance movement. A

significant part of the diploma thesis is devoted to the constitution and

development of the Ministry of Information and its influence on the culture

policy of the state, especially to the activities of the Film Department which

became one of the most important department of the Ministry of Information

after the nationalization of the film industry in the summer of 1945. The

Communist Party of Czechoslovakia used the department and cinematography

for spreading communist ideology in society. In connection with historical

context, the role of the Culture and Promotion Department of the Central

Comitee of the Communist Party of Czechoslovakia and the issue of the import

and distribution of foreign films were analyzed. The development of the role of

the Ministry of Information and the Film Department within the framework of

the state´s cultural policy is also in the diploma thesis outlined in connection

with the events in February 1948. And it is studied until the termination of

activity of the Ministry of Information and Education in 1953.
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Úvod

V průběhu druhé světové války probíhala jednání o budoucím uspořádání

poválečného Československa. Komunistická strana již tehdy měla připraven

propracovaný plán pro transformaci politického systému a společnosti. Jednu

z klíčových rolí mělo sehrát nově vzniklé ministerstvo informací, do jehož čela

dosadila komunistická strana svého zástupce. Ministerstvo informací hrálo

značnou roli také v proměně mediálního prostředí a organizace filmové tvorby

v letech 1945 – 1953. Díky tomuto ministerstvu mohli sympatizanti

s komunistickou ideologií získat rozhodující pozice ve filmovém průmyslu již

před faktickým převzetím moci v únoru roku 1948. Odhalit a analyzovat úlohu

ministerstva informací, ale zejména filmového odboru ve výše zmíněné

transformaci považuje autorka za jeden z hlavních cílů předkládané práce.

Fakt, že film byl v Československu prvním ze znárodněných průmyslů, jistě nebyl

náhodný. Komunistická strana proto mohla již brzy po konci druhé světové války

využívat potenciál kinematografie pro šíření komunistické ideologie ve

společnosti, což si straničtí představitelé velmi dobře uvědomovali. Věděli, že

pomocí filmu se jim podaří dostat ideologii lidové demokracie a cesty

k socialismu mezi širokou veřejnost. Zestátněný filmový průmysl byl proto

jedním z klíčových center, která komunistická strana využila pro přípravu na

převzetí moci a z filmového odboru se stal jeden z nejvlivnějších v rámci

ministerstva informací.
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Cílem překládané diplomové práce je nalézt odpovědi na následující otázky:

Měnily se cíle ministerstva informací po jeho vzniku a po událostech února

roku 1948? V čem viděla Komunistická strana Československa potenciál

ministerstva informací a konkrétně filmového odboru (ať už před ziskem

moci, či po něm)? Jaká byla role ministerstva informací a zejména filmového

odboru při budování komunistického režimu? Jakým způsobem ovlivňoval

filmový odbor stav filmové výroby a distribuci zahraničních filmů?

Jedním z hlavních cílů předkládané práce je poskytnout čtenáři ucelený přehled

o československé kulturní politice v období mezi lety 1945 a 1953 se zaměřením

na filmový odbor ministerstva informací. V práci bude nastíněn její vývoj a hlavní

charakteristiky. Důležitou součástí práce budou také historické souvislosti

s důrazem na politický vývoj v Československu v kontextu válečné a poválečné

Evropy.

Spolu s rozhlasovým odborem je pro filmový odbor možné dohledat ve fondu

ministerstva informací v Národním archivu nejvíce materiálů, velká část

dokumentů se však nedochovala. Bylo proto potřeba využít zejména sekundární

literaturu. Z autorů se činnosti ministerstva informací a kulturní politice ve svém

díle věnuje historik Jiří Knapík, zejména pak v knize Únor a kultura: sovětizace

české kultury 1948 – 1950. Politické souvislosti zkoumaného období můžeme

najít v knihách historika Karla Kaplana. Politický vývoj a kulturu komplexně

analyzuje Alexej Kusák ve svém díle Kultura a politika v Československu 1945 –

1956.
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Při zpracovávání práce budou analyzovány jak kvantitativní, tak i kvalitativní

zdroje. Co se týče kvantitativních zdrojů, budou analyzována například data

týkající se výsledků voleb do národního shromáždění či počet filmů promítaných

v československých kinech a poměr počtu dovezených filmů z jednotlivých států.

Nedílnou součástí práce bude také kvalitativní analýza vládních nařízení,

prezidentských dekretů a povahy kulturní politiky, které se týkaly filmové

produkce a distribuce ve sledovaném období.

Předkládaná práce se skládá ze čtyř kapitol, které chronologicky sledují vývoj

zkoumaného tématu a které jsou dále členěny do podkapitol. Pro uvedení do

tématu budou v první kapitole zmíněny historické souvislosti. Autorka stručně

nastíní vývoj českého domácího a zahraničního odboje a vývoj jednání o

poválečném uspořádání v obnoveném Československu. Časově bude první

kapitola ohraničena vypuknutím druhé světové války, tedy rokem 1939, a jarem

1945, kdy byl v Košicích přijatý program první poválečné československé vlády.

Druhá kapitola bude popisovat vznik ministerstva informací, jeho hlavní cíle,

úkoly a personální obsazení. V kapitole budou popsány návrhy na „státní

regulaci“ filmu i samotné následné znárodnění filmového průmyslu. Na

konkrétních příkladech tvorby pro děti a putovních kin budou analyzovány cíle

zestátněného filmu. Bude také nastíněna role Kulturně-propagačního oddělení

ÚV KSČ a problematika dovozu zahraničních filmů. Historické souvislosti pak

přinese analýza politické situace před volbami do Národního shromáždění v roce

1946 a po nich. Časově bude kapitola vymezena vznikem ministerstva informací

v roce 1945 a událostmi těsně před únorem 1948.
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Třetí kapitola se bude věnovat vývoji ministerstva informací po událostech

února 1948. Nastíní změny v politické situaci obecně i kulturní politice a

filmovém odboru konkrétně. Vývoj v kulturní politice bude stejně jako v druhé

kapitole doložen na příkladu putovních kin a distribuční politiky zahraničních

filmů, ve třetí kapitole budou navíc zmíněny filmové festivaly.

Čtvrtá kapitola bude analyzovat zrušení filmového odboru i samotného

ministerstva informací a osvěty. Nastíní pak stručně vývoj institucí, které

převzaly agendu zaniklého ministerstva, zejména pak s ohledem na správu

kinematografie.
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1 Československo po druhé světové válce

1.1 Druhá světová válka

Příčiny dosud největšího a nejvíce zničujícího válečného střetnutí v dějinách

lidstva, druhé světové války, je podle historiků potřeba hledat v důsledcích

Versaillské smlouvy, která v poražených státech, zvláště v Německu prohloubila

pocit ponížení, a ve velké hospodářské krizi z přelomu dvacátých a třicátých let.

Již před oficiálně přijímaným datem začátku války v Evropě, tedy 1. září 1939,

kdy bylo napadeno Polsko, pocítilo Československo rozpínavost Německa.

Mnichovská dohoda ze září 1938 upravila hranice Československa způsobem,

který měl kopírovat etnické hranice mezi národy střední Evropy. Ve skutečnosti

ale území nacistického Německa zasahovalo hluboko do etnicky českých oblastí.1

Ztrátu území pocítilo Československo i z ekonomického hlediska. Obsazené

pohraničí znamenalo značný úbytek zásob nerostných surovin, v některých


[…]


jeho vzniku a po událostech února roku 1948? V čem viděla Komunistická

strana Československa potenciál ministerstva informací a konkrétně

filmového odboru (ať už před ziskem moci, či po něm)? Jaká byla role

ministerstva informací a zejména filmového odboru při budování

komunistického režimu? Jakým způsobem ovlivňoval filmový odbor stav

filmové výroby a distribuci zahraničních filmů?

Komunistická strana přikládala činnosti ideologického ministerstva informací

klíčový význam. To dokládá nejen fakt, že prosazení nového ministerstva do

vládní struktury bylo komunistickou zásluhou, ale také jeho personální obsazení.

Ihned po jeho vzniku obsadili rozhodující pozice v úřadu prověření komunisté a

v jejich čele stanul hlavní ideolog strany Václav Kopecký.
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Struktura ministerstva informací kopírovala nejvýznamnější prostředky

mediální komunikace. Skrze specializované odbory tak mohla komunistická

strana získat kontrolu nad tiskem, rozhlasem i publikační činností. Díky dekretu

prezidenta republiky č. 50/1945 Sb. došlo ke znárodnění filmového průmyslu a

stát, de facto však komunistická strana, tak získal monopol v oblasti

kinematografie. Filmový odbor se tak stal jedním z nejdůležitějších odborů

ministerstva informací, kterým byl až do roku 1949, kdy byla ukončena jeho

činnost.

Do roku 1948 se Komunistické straně Československa podařilo zasáhnout

všechny oblasti společenského života, včetně médií, a využít je pro splnění

hlavního politického cíle, tedy transformaci politického systému. V následujících

pěti letech pak byla transformace společnosti potvrzena. V tomto procesu hrálo

ministerstvo informací velmi důležitou roli.

Distribuční politika kopírovala směřování zahraniční politiky státu – také

v oblasti filmu se státní aparatura orientovala především na spolupráci se

Sovětským svazem. Americká organizace MPEA i americký velvyslanec

v Československu se po skončení války velmi zasadili o podpis smlouvy, která

zaručovala dovoz celovečerních hollywoodských filmů, jednání o jejím

prodloužení však zejména kvůli podmínkám a neochotě z československé strany

selhaly. Od roku 1949 byl pak pouze jeden týden v měsíci vyhrazen promítání

filmů ze západní produkce. Sovětské filmy byly navíc nasazovány na lepší časy do

kin.
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Poválečná léta a zejména poúnorový vývoj československé kultury se nesl ve

znamení socialistického realismu. Komunistická propaganda postupně zasáhla

všechna kulturní odvětví, dosavadní nezávislé umělecké a kulturní spolky byly

postupně nahrazovány centrálními institucemi. Cílem bylo přesvědčit obyvatele,

že komunistická ideologie je pro naši zemi jediná správná a nejlepší. Objevily se i

názory, že o komunismu snil český národ odjakživa.

Před rokem 1948 mohly vydávat důležitá politická rozhodnutí v podstatě pouze

státní orgány, únorové události ale zapříčinily rostoucí vliv stranických orgánů.

Tato situace platila také v případě kulturní politiky. Ministerstvo informací tak

reprezentovalo jeden z pólů oficiální stranické politiky s konkurencí v Kulturně-

propagačním oddělení ÚV KSČ. I když se nakonec ministrovi podařilo vliv

oddělení i jeho vedoucího, Gustava Bareše, omezit, význam a potenciál

ministerstva informací se postupně začal vyčerpávat. Na začátku roku 1953 bylo

ministerstvo zrušeno, ale již o pár měsíců později vzniklo ministerstvo kultury,

které se svou agendou i personálním složením původnímu ministerstvu

informací velmi podobalo.

Ministerstvo informací bylo součástí vládní struktury Československa v letech,

kdy si KSČ připravovala pozici pro převzetí moci, i v následujících letech, kdy si

KSČ moc upevňovala. Po celou dobu mělo ministerstvo důležitou úlohu při

propagaci komunistické ideologie ve společnosti. V tomto ohledu se tedy jednalo

o instituci, která po celou dobu své činnosti sledovala cíle jediné politické strany.
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Summary

The Ministry of Information played a key role in changing the media

environment and the organization of film production since its establishment

after the Second World War. Its role in preparation for the assumption of power

by the Communist Party of Czechoslovakia and its retention after 1948 was also

not negligible.

The Communist Party of Czechoslovakia attached the key importance to the

work of the ideological Ministry of Information. This illustrates not only fact that

the Communist Party pushed through the creation of a new ministry but also its

staffing. Immediately after its constitution the ruling positions in the office were

occipied by the verified Communists with Václav Kopecký, the main ideologist of

the party, in the leading position.

The structure of the Ministry of Information copied the most important means of

media communication. Thanks to the decree of the President of the republic the

film industry became nationalized in 1945 and the state, but de facto the

Communist Party of Czechoslovakia gained a monopoly in cinematography. The

Film Department became one of the most important department of the ministry,

until 1949 when its activity was terminated.

Until 1948, the Communist Party of Czechoslovakia struck all areas of social life,

including the media. In the next five years, the transformation of the society was
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confirmed. The Ministry of Information played a very important role in this

process.

In the field of film, the state apparatus was oriented, as in the case of foreign

policy of the republic, to cooperate with the Soviet Union. There was s contract

signed to import Hollywood films with the United States of Americe after the

Second World War. However, since 1949, only one week of the month was

reserved for screening of films from Western production in Czechoslovak

cinemas.

The Ministry of Information was a part of the governmental structure of

Czechoslovakia in the years when the Communist Party was preparing a position

for taking power and even in the years that followed when the party

strengthened its power. Throughout this time, the Ministry of Information had

an important role in promoting communist ideology in society. Therefore it was

an institution that pursued the goals of one political party throughout its

existence. The ministry was dissolved at the beginning of 1953, but a few months

later the Ministry of Culture was established. Agenda and staff composition were

similar to the original Ministry of Information.
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