UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. Kateřina Stavárková

Název práce: Filmový odbor ministerstva informací 1945 - 1953

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Doc. PhDr. Jiří KNAPÍK, Ph.D.

Pracoviště: KMS FSV UK Praha

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je kompilací vybraných odborných prací k problémům filmové kulturní politiky, bez opory v pramenech, které měly být podle tezí primárním zdrojem. První kapitola v podstatě nesouvisí se zadaným tématem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura:

Práce postrádá řadu titulů k problematice filmové kulturní politiky sledovaného období. Mj. upozorňuji na obsáhlou diplomovou práci Šimona Eismana: Film a kulturní politika 1945–1952. (Praha, FAMU 1999), dále sérii vzpomínkových statí "Jak byl znárodněn film" (Film a doba 1965), publikace Jiřího Havelky o filmovém průmyslu, studie Ivana Klimeše ad.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přeжатé pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava -

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce se zabývá řadou aspektů filmové kulturní politiky v letech 1945–1953 (znárodnění, cenzura, festivaly, kina, krátký film, umělecká tvorba atd.), prezentovaná problematika však vychází v naprosté většině z odborné literatury (vybraných titulů). Zejména v úvodu je rukopis zatížen balastním textem, jež nesouvisí s tématem. Jde tedy v podstatě o kompilační dílo, které postrádá znaky původní práce. Práce s odb. literaturou je na řadě míst spíše mechanická: jednotlivé problémy jsou za sebou volně řazeny, aniž by výsledný text tvořil myšlenkově provázaný celek, autorka si vypůjčuje doslovné citace původních autorů do svého textu. Práce s prameny v podstatě chybí; nejsou využity obsáhlé stranické fondy v Národním archivu, fond ministerstva informací (vč. dodatků), paměti či vzpomínky (mj. S. Vítek), tištěné prameny. Samotné téma DP - filmový odbor MÍ (jeho činnost, struktura apod.) - v rukopise zaniká a je zastoupeno magrinálně. Cíle se tedy nepodařilo naplnit, neboť rukopis neodpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Předložená práce má povahu kompilace, nevychází ze studia archivních nebo tištěných pramenů a nepřináší tedy nové poznatky.

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!